mortuus fuerat : Domine, jam fœtet ; quatruiduanus est enim. Dicit ei Jesus : Nonne dixi tibi quoniam , si credideris, videbis gloriam Dei? Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit : Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis; sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti. Hæc cum dixisset, voce magna clamavit : Lazare, veni foras. Et statim prodiit qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus in stitis; et facies illius sudario erat ligata. Dixit eis Jesus :

13. Les Juifs avaient souvent répété ce blasphème, que Jésus chassait les démons par la vertu de Beelzebub, le chef des démons. Il va montrer à cette foule qui l'entoure, qu'il est bien l'envoyé de Dieu; il lève donc les yeux au ciel, et rend grâce à son Père avant même que le miracle soit accompli. La prière absolue de Jésus-Christ obtient tout ce qu'elle demande, parce que sa volonté humaine est parfaitement conforme à la volonté divine. Il avait prié en secret; il remercie à haute voix, pour instruire ceux qui l'entendent, et les exciter à la foi.

14. Ce grand cri fut comme l'image anticipée de la trompette qui appellera tous les morts au jugement universel. Jésus nomme Lazare, afin que l'on sache bien que c'est le même homme qui vient, en corps et en âme, reprendre sa place au milieu des vivants.

15. Un homme déposé vivant dans un tel tombeau, les pieds et les mains liés de bandelettes, le visage étroitement serré dans un suaire, n'aurait pas pu, sans secours, sortir de cette caverne. Mais quand l'Homme-Dieu appelle, nul ne résiste à l'empire de sa voix.

16. Peut-être ces liens furent-ils détachés par ceux-là même qui les

Solvite eum , et sinite abire. Déliez-le, et le laissez aller.
 Multi ergo ex Judæis, qui ¹⁷ Beaucoup d'entre les Juifs
 venerant ad Mariam et Mar- qui étaient venus près de Marie
 tham, et viderant quæ fecit et de Marthe, et qui avaient vu
 Jesus, crediderunt in eum. ce que fit Jésus, crurent en lui.
 Quidam autem ex ipsis abie- Mais quelques-uns d'entre eux
 runt ad Pharisæos, et dixè- allèrent vers les Phariséens, et
 runt eis quæ fecit Jesus. leur dirent ce qu'avait fait
 Jésus.

* Paragraphe Troisième

JÉSUS-CHRIST PRÉDIT DE NOUVEAU AUX APOTRES SA PASSION, SA MORT PROCHAINE, SA RÉSURRECTION.

„ Mc. X. 32.

(a) Erant autem in via as- Or ils étaient en chemin pour

avaient formés, et qui avaient rendu les derniers devoirs à Lazare. Toujours est-il que Jésus voulut ôter au doute des Juifs jusqu'à l'ombre d'un prétexte.